АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

25.03.2016                                                                                                                 № 98

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Создание доступной среды для инвалидов на территории

муниципального образования «Тегульдетский район»
на 2016 год»

 В соответствии с Федеральным законом от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией
Конвенции о правах инвалидов», постановлением Администрации Тегульдетского
района от 21 февраля 2013 года № 71 «Об утверждении Положения о разработке,
утверждении, реализации и мониторинге ведомственных целевых программ
муниципального образования «Тегульдетский район»
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить ведомственную целевую программу «Создание доступной
среды для инвалидов на территории муниципального образования
«Тегульдетский район» на 2016 год» согласно приложению.
  2. Настоящее постановление опубликовать в газете Общества с
ограниченной ответственностью «Таежный меридиан» и разместить в
информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.
  3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования в газете Общества с ограниченной ответственностью «Таежный
меридиан» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2016 года.
  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Тегульдетского района по социальным вопросам
Романову Л.В.

Глава Тегульдетского района                           И.А. Клишин

Л.В. Романова
2-13-00

 2

          Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

Тегульдетского района
от 25.03.2016 № 98

Ведомственная целевая программа «Создание доступной среды для инвалидов
на территории муниципального образования «Тегульдетский район» на 2016 год»

Наименование СПБ
(структурное
подразделение)

Администрация Тегульдетского района

Наименование ВЦП Ведомственная целевая программа «Создание
доступной среды для инвалидов на территории
муниципального образования «Тегульдетский
район» на 2016 год»

Тип ВЦП ВЦП 2-го  типа
Соответствие ВЦП целям
Стратегии социально-
экономического развития
Тегульдетского района до
2030 года

Цель 3. Повышение уровня и качества жизни
населения района

Паспорт  ВЦП

Наименование цели, задач Единица
измерения

2016 г.

Цель ВЦП:  Обеспечение беспрепятственного доступа
(далее - доступность) к приоритетным объектам и услугам
в сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения (людей, испытывающих
затруднения при самостоятельном передвижении,
получении услуг, необходимой информации) (далее - МГН)
в Тегульдетском районе

% Не
менее

60

Задача 1.  Совершенствование нормативной правовой и
организационной основы формирования доступной среды
жизнедеятельности инвалидов и других МГН в
Тегульдетском районе, в частности путем паспортизации
объектов социальной инфраструктуры и нанесения
информации о них на карту доступности.

Показатель:
- Паспортизация объектов социальной инфраструктуры.
- Нанесение информации об объектах социальной
инфраструктуры Тегульдетского района на карту
доступности.

% Не
менее

60

 3

Задача 2. Повышение уровня доступности приоритетных
объектов и услуг в приоритетных сферах
жизнедеятельности инвалидов и других МГН в
Тегульдетском районе.

Показатель:
- Доля доступных для инвалидов и других МГН
приоритетных объектов социальной, транспортной,
инженерной инфраструктуры в общем количестве
приоритетных объектов в Тегульдетском районе.

% Не
менее

60

Задача 3. Преодоление социальной разобщенности в
обществе и формирование позитивного отношения к
проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и
других МГН в Тегульдетском районе.

Показатель:
Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение
населения к проблемам инвалидов, в общей численности
инвалидов в Тегульдетском районе.

% Не
менее
70 %

Срок реализации ВЦП

Срок реализации ВЦП 2016 год

Характеристика проблемы и цели СБП,
на решение или реализацию которых направлена программа

Характеристика состояния развития
сферы

     В настоящее время в Тегульдетском
районе функционируют социальные
учреждения различной ведомственной
принадлежности,  оказывающие услуги
инвалидам, иным маломобильным
группам населения. В их числе
учреждения образования, культуры,
физической культуры и спорта.
     В то же время в Тегульдетском
районе существуют проблемы при
обеспечении полной доступности
инвалидов и маломобильных групп
населения к учреждениям
здравоохранения, образования,
социальной защиты, культуры, и прочих
объектов, оказывающих услуги
населению.
     Решение задач по обслуживанию
инвалидов и иных маломобильных
групп населения учреждения и
организации в настоящий момент

 4

решают путем переноса услуги из
учреждения на дом к данной категории
граждан. Так, например, в областном
государственном бюджетном
учреждении здравоохранения
«Тегульдетская районная больница»
существует выезд участкового
терапевта и иных специалистов на дом.
Библиотекари муниципального
казенного учреждения «Тегульдетская
централизованная библиотечная
система» возродили забытую систему
книгоношества и по индивидуальным
заявкам осуществляют на дом доставку
книг, периодических изданий.
Творческие коллективы муниципального
казенного общеобразовательного
учреждения дополнительного
образования «Дом детского
творчества» осуществляют «творческие
десанты» к инвалидам и пенсионерам
на дом.
 В Тегульдетском районе
отсутствуют образовательные
организации для детей-инвалидов. В
образовательных организациях района
создаются условия, обеспечивающие
возможность для беспрепятственного
доступа детей-инвалидов и детей с
ограниченными возможностями
здоровья, их пребывания и обучения в
школе. При отсутствии у ребенка-
инвалида рекомендаций по его
обучению в специализированных
школах, обучение проводится в
общеобразовательных школах
Тегульдетского района, либо на дому.
 В районе находится 25
спортивных сооружений, в том числе 12
плоскостных сооружений (стадионов,
уличных спортивных площадок), 9
спортивных залов, лыжная база,
стрелковый тир, спортивный комплекс,
тренажерный зал. Большинство
спортивных залов расположены в
образовательных организациях,

 5

поэтому при модернизации,
реконструкции здания образовательной
организации произойдет и
модернизация спортивных залов,
повысится их доступность. Плоскостные
уличные сооружения в целом имеют
полную доступность для инвалидов и
маломобильных групп населения. Во
время официальных соревнований,
проходящих в Тегульдетском районе,
ведется озвучивание хода
мероприятий, что существенно
повышает качество доступности для
людей с заболеваниями органов зрения
и слуха.

 На основании изложенного можно
сделать вывод о необходимости
комплексного подхода к решению
проблемы создания (развития)
доступной среды жизнедеятельности
для инвалидов и других МГН в
Тегульдетском районе программно-
целевым методом.

Описание проблем и цели ВЦП

      Большинство зданий объектов
социальной инфраструктуры построено
в 1950-1970 годы, время, когда проекты
не предусматривали доступность в
здания инвалидов. Поэтому наиболее
уязвимыми при обеспечении
доступности к объектам социальной
инфраструктуры в Тегульдетском
районе являются три основные
категории инвалидов, в том числе дети-
инвалиды: инвалиды с нарушением
опорно-двигательного аппарата, в том
числе инвалиды, передвигающиеся на
креслах-колясках, инвалиды с
нарушением слуха, инвалиды с
нарушением зрения.
     Число таких инвалидов, в том числе
детей-инвалидов, в Тегульдетском
районе невелико: передвигающихся на
креслах-колясках 21 человек, с
заболеваниями органов зрения 7
человек, с заболеваниями органов

 6

слуха 32 человека. Всего детей -
инвалидов в  Тегульдетском районе 27
человек.
     Из 62 выявленных объектов
социальной инфраструктуры и услуг в
приоритетных сферах
жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения
Тегульдетского района большая часть
полностью либо частично не доступны
для людей с ограниченными
возможностями. Среди выявленных
объектов все объекты системы
образования, здравоохранения,
культуры, социальной защиты,
пенсионного фонда, почта, банки,
учреждения судебных и
правоохранительных органов,
занятости.
     Целью Программы является
обеспечение беспрепятственного
доступа к приоритетным объектам и
услугам в сферах жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных
групп населения  в Тегульдетском
районе.

Направления работ по решению
проблем и
достижению цели ВЦП

            1. Совершенствование
нормативной правовой и
организационной основы
формирования доступной среды
жизнедеятельности инвалидов и других
МГН в Тегульдетском районе, в
частности путем паспортизации
объектов социальной инфраструктуры и
нанесения информации о них на карту
доступности.
 2. Повышение уровня
доступности приоритетных объектов и
услуг в приоритетных сферах
жизнедеятельности инвалидов и других
МГН в Тегульдетском районе.

 7

 3. Преодоление социальной
разобщенности в обществе и
формирование позитивного отношения
к проблемам инвалидов и к проблеме
обеспечения доступной среды
жизнедеятельности для инвалидов и
других МГН в Тегульдетском районе.

Описание показателей ВЦП и методик
их расчета и/или получения

Наименование показателей   Методика расчета/получения

- Паспортизация объектов социальной
инфраструктуры (60 % от числа
объектов, включенных в  реестр
объектов социальной инфраструктуры и
услуг  в приоритетных сферах
жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения
Тегульдетского района).

 Ведомственная статистика

- Нанесение информации об объектах
социальной инфраструктуры
Тегульдетского района на карту
доступности Томской области (60 % от
числа объектов, включенных в  реестр
объектов социальной инфраструктуры и
услуг  в приоритетных сферах
жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения
Тегульдетского района)

  Ведомственная статистика

- Доля доступных для инвалидов и
других МГН приоритетных объектов
социальной, транспортной, инженерной
инфраструктуры в общем количестве
приоритетных объектов в
Тегульдетском районе (60 % от числа
объектов, включенных в  реестр
объектов социальной инфраструктуры и
услуг  в приоритетных сферах
жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения
Тегульдетского района)

 Ведомственная статистика

 8

Доля инвалидов и МГН, положительно
оценивающих отношение населения к
проблемам инвалидов и МГН, в общей
численности инвалидов в
Тегульдетском районе

Мониторинг общественного мнения
среди инвалидов и МГН

Порядок управления ВЦП (описание механизма ее реализации),

формы и порядок осуществления мониторинга реализации ВЦП,
сроки и порядок формирования отчета о реализации ВЦП

Ответственный за
реализацию ВЦП в
целом

Администрация Тегульдетского района (заместитель
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам)

Порядок организации
работы по
реализации ВЦП

Ответственный за
мониторинг
реализации ВЦП и
составление форм
отчетности о
реализации ВЦП

Заместитель Главы Тегульдетского района по
социальным вопросам

Сроки текущего
мониторинга ВЦП

Мониторинг Программы осуществляется:
- ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за
отчетным;
- ежеквартально на 15 число месяца, следующего за
отчетным периодом;
- годовой отчет предоставляется до 1 февраля 2017
года.

Порядок
установления форм
текущего
мониторинга:
отчетности о
реализации
мероприятий ВЦП и
форм
отчетности о
реализации
показателей ВЦП

- Ежемесячный, ежеквартальный отчет формируется по
формам, установленным приложениями № 4, № 6
положения разработки ВЦП, утвержденного
постановлением Администрации Тегульдетского района
от 21.02. 2013 № 71.
- Ежегодный отчет формируется по форме,
установленной приложением № 5 положения
разработки ВЦП, утвержденного постановлением
Администрации Тегульдетского района от 21.02. 2013 №
71.

Оценка рисков реализации ВЦП

Внутренние риски реализации
ВЦП

Риски отсутствуют.

Внешние риски реализации
ВЦП

Изменение федерального и регионального
законодательства.

 9

Возможные косвенные
последствия реализации
ВЦП, носящие отрицательный
характер

Косвенные последствия, носящие отрицательный
характер отсутствуют.

Методика оценки экономической и общественной эффективности

реализации ВЦП и, по возможности, плановое значение
экономической и общественной эффективности реализации ВЦП

Показатели общественной

эффективности реализации
ВЦП

Доля инвалидов и МГН, положительно
оценивающих отношение населения к проблемам

инвалидов и МГН.
Показатели экономической
эффективности реализации

ВЦП

Повышение доступности объектов социальной
инфраструктуры для инвалидов и МГН

 10

Мероприятия ВЦП

№ Наименование
мероприятия

Содержание
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Организация,
ответственная

за
реализацию

ВЦП
мероприятий

Перечень
организаций,

участвующих в
реализации

мероприятий

Код
экономи
ческой
класси-

фикации

Рас-
ходы

на
меро
прия
тия

(тыс.
руб)

Показатель
реализации

мероприятия

с
(месяц)

по
(месяц)

1. Совершенствование
нормативной
правовой и
организационной
основы
формирования
доступной среды
жизнедеятельности
инвалидов и других
МГН в
Тегульдетском
районе, в частности
путем
паспортизации
объектов
социальной
инфраструктуры и
нанесения
информации о них
на карту
доступности.

Обследование
зданий, помещений
объектов
социальной
инфраструктуры на
предмет их
доступности для
инвалидов и МГН.
Создание на
каждом объекте
социальной
инфраструктуры
паспорта
доступности
объекта.
Передача данных о
доступности
объекта для
нанесения на карту
доступности
Томской области

1
января
2016 г.

31
декабря
2016 г.

Руководители
организаций,
 занесенные в
реестр объектов
социальной
инфраструктуры
и услуг  в
приоритетных
сферах
жизнедеятельно
сти инвалидов и
других
маломобильных
групп населения
Тегульдетского
района

Организации,
занесенные  в
реестр
объектов
социальной
инфраструкту
ры и услуг  в
приоритетных
сферах
жизнедеятель
ности
инвалидов и
других
маломобильн
ых групп
населения
Тегульдетског
о района

Организации,
занесенные в
реестр объектов
социальной
инфраструктуры
и услуг  в
приоритетных
сферах
жизнедеятельнос
ти инвалидов и
других
маломобильных
групп населения
Тегульдетского
района

 0 Не менее 60% от
внесенных в реестр
объектов социальной
инфраструктуры и
услуг  в
приоритетных
сферах
жизнедеятельности
инвалидов и других
маломобильных
групп населения
Тегульдетского
района

2. Доля доступных для
инвалидов и других
МГН приоритетных
объектов
социальной,
транспортной,
инженерной
инфраструктуры в
общем количестве
приоритетных

Оборудование
объектов
социальной
инфраструктуры
экстренными
кнопками вызова
персонала.
Назначение
ответственных лиц
за создание

1
января
2016 г.

31
декабря
2016 г.

Руководители
организаций,
 занесенные в
реестр объектов
социальной
инфраструктуры
и услуг  в
приоритетных
сферах
жизнедеятельно

Организации,
занесенные  в
реестр
объектов
социальной
инфраструкту
ры и услуг  в
приоритетных
сферах
жизнедеятель

Организации,
занесенные в
реестр объектов
социальной
инфраструктуры
и услуг  в
приоритетных
сферах
жизнедеятельнос
ти инвалидов и

 0 Не менее 60% от
внесенных в реестр
объектов социальной
инфраструктуры и
услуг  в
приоритетных
сферах
жизнедеятельности
инвалидов и других
маломобильных

 11

объектов в
Тегульдетском
районе.

условий для
беспрепятственного
доступа инвалидов
и МГН на объекты.
Проведение
инструктажей с
ответственными за
работу по вопросам
обеспечения
доступности для
них объектов и
услуг.
Создание на сайтах
учреждений версий
для слабовидящих.

сти инвалидов и
других
маломобильных
групп населения
Тегульдетского
района

ности
инвалидов и
других
маломобильн
ых групп
населения
Тегульдетског
о района

других
маломобильных
групп населения
Тегульдетского
района

групп населения
Тегульдетского
района

3. Доля инвалидов и
МГН, положительно
оценивающих
отношение
населения к
проблемам
инвалидов и МГН, в
общей численности
инвалидов в
Тегульдетском
районе

Создание условий
для
беспрепятственного
доступа инвалидов
и МГН на объекты
социальной
инфраструктуры.
Проведение социо-
культурных
мероприятий с
активным
привлечением
инвалидов и МГН.
Публикация
позитивных
материалов в СМИ
и на сайтах
учреждений
информации о
проводимых
мероприятиях, о
людях из числа
инвалидов и МГН.

1
января
2016 г.

31
декабря
2016 г.

Администрация
Тегульдетского
района.
Руководители
организаций,
 занесенные в
реестр объектов
социальной
инфраструктуры
и услуг  в
приоритетных
сферах
жизнедеятельно
сти инвалидов и
других
маломобильных
групп населения
Тегульдетского
района

Организации,
занесенные  в
реестр
объектов
социальной
инфраструкту
ры и услуг  в
приоритетных
сферах
жизнедеятель
ности
инвалидов и
других
маломобиль-
ных групп
населения
Тегульдетско-
го района

Организации,
занесенные в
реестр объектов
социальной
инфраструктуры
и услуг  в
приоритетных
сферах
жизнедеятельнос
ти инвалидов и
других
маломобильных
групп населения
Тегульдетского
района

 0 Проведение не
менее одного социо-

культурного
мероприятия в

месяц, не менее
одной публикации в

СМИ в квартал.
Размещение

информации на
сайтах учреждений

не менее одной
информации в месяц.